日本学術会議 電気電子工学委員会 制御・パワー工学分科会（第 26期・第１回）

議事要旨

日 時：令和６年２月 27日（火) 10：00～11：00

場 所：日本学術会議 Web会議

出席者： 青柳みどり 岩崎誠 大崎博之（副委員長） 北裕幸 熊田亜紀子 佐藤育子 竹内敏惠

柘植隆宏  中川聡子（委員長） 藤﨑泰正 藤本博志 村上俊之（幹事）

安田恵一郎（幹事） 山中直明  (50音順, 敬称略, 欠席者は取消線)

議 事：

１）分科会参加者自己紹介 （資料１）

  出席した全委員によって自己紹介が行なわれた。（資料１、資料７中の青柳連携会員の所属修正）

２）分科会役員の選出

  委員長（中川会員）を選出し、副委員長（大崎連携会員）、幹事２名（村上連携会員、安田連携会

員）が指名された。また８月から中川会員が定年を迎え当分科会委員を退任するので、次期委員

長（大崎連携会員）を選出し、副委員長（村上連携会員）、幹事２名（安田連携会員、北連携会員）

が指名された。

３）25期制御パワー工学分科会開催状況（資料２）及び 26期設置趣意書（資料３）確認

26期のメンバー確定前に提出することになっている趣意書であるため、今後 26期の具体的活

動を議論する中でのたたき台とすることとなった。

４）その他

  ・R5年度予算の状況（資料４）をもとに、出金状況の説明があった。

・分科会委員間のメールアドレス共有について（資料５）をもとに審議し、当分科会ではメルア

ドを共有することが了承された。

  ・議事要旨の委員長一任について（資料６）をもとに説明があり、参加委員によって議事内容案

を確認し、委員会終了後８週以内に委員長一任の形で事務局に提出することが確認された。

  ・岩船連携会員・長谷川連携会員の参画について（資料７）をもとに審議し、了承された。

   （岩船氏は２月末の幹事会で、長谷川氏は３月末の幹事会で審議される予定）

『日本学術会議の在り方に関する有識者懇談会「中間報告」及び対応の状況等について』の URLが周

知された。なお、次回開催日はスケジュール調整のもとに行われ、開催予定日の１か月前には事務局

に議事次第を送り、事務局からの開催案内を受けてからの開催となる。

＜配布資料 ＞

資料 1 26期電気電子制御・パワー分科会委員リスト

資料 2 25期 制御・パワー工学分科会開催状況

資料 3 26期設置趣意書

資料 4 制御パワーR5年度予算

資料 5 メール審議の実施について(第 178回幹事会決定)

資料 6 委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン(300330)

資料 7  26期 委員追加 制御・パワー工学分科会